
 

 

 

COMUNE DI SAN GIORGIO CANAVESE 
Città Metropolitana di Torino 

 

 

COPIA ALBO 

 
 
 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

AREA: AMMINISTRATIVA 

 
 

N. 50 

del 

29/06/2017 

 

 
 

OGGETTO: 

AFFIDAMENTO NUOVA POLIZZA  ASSICURATIVA  PARCO AUTO E II^ RATA 
CONTRATTUALE RELATIVA ALLE POLIZZE: CVT  - INFORTUNI COLLETTIVE - 

TUTELA LEGALE - R.C.T.O. - INCENDIO EXTENDED RO/RI  - IMPEGNO 

FINANZIARIO.           
 

 
 
 
 
 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di San Giorgio Canavese.  Responsabile Procedimento: QUARTESAN Mariella  (D.Lgs. n. 39/93 

art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

Determinazione n. 50 del 29/06/2017 
 

OGGETTO: 

AFFIDAMENTO NUOVA POLIZZA  ASSICURATIVA  PARCO AUTO E II^ RATA 

CONTRATTUALE RELATIVA ALLE POLIZZE: CVT  - INFORTUNI COLLETTIVE - TUTELA 

LEGALE - R.C.T.O. - INCENDIO EXTENDED RO/RI  - IMPEGNO 

FINANZIARIO.           
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

 

 

• Visto il provvedimento del Sindaco n.4 del 23.05.2017 con il quale è stato nominato il Responsabile del 

Servizio; 

• Vista la Delibera di Consiglio n. 11 del 31.01.2017, esecutiva con la quale è stata approvata la nota di 

aggiornamento al DUP 2017/2019; 

• Vista la Delibera di Consiglio n.12 del 31.01.2017, esecutiva, con la quale è stata approvato il bilancio di 

previsione 2017/2019; 

Richiamati:  

- l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 18 aprile 2016 n.50, il quale dispone che prima dell'avvio delle procedure di 

affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o 

determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 

economici e delle offerte. Nella procedura di cui all'articolo 36, comma 2, lettera a), la stazione appaltante puo' 

procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo 

semplificato, l'oggetto dell'affidamento, l'importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da 

parte sua dei requisiti di carattere generale, nonchè il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti. 

- l’art. 192, del D.Lgs. 267/2000, che prevede l'adozione di apposita determinazione a contrattare, indicante il fine 

che si intende perseguire tramite il contratto che si intende concludere, l'oggetto, la forma, le clausole ritenute 

essenziali, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che motivano la scelta nel rispetto della vigente 

normativa;  

- l’art. 36, comma 2, lett. a), del D. Lgs. 18 aprile 2016 n.50, che prevede che le stazioni appaltanti procedono per 

affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di 

due o più operatori economici; 

- l’art. 37, comma 1, del D.Lgs. 18 aprile 2016 n.50 che stabilisce che le stazioni appaltanti, fermi restando gli 

obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in 

materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di 

forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 euro, nonché 

attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di 

committenza e dai soggetti aggregatori;  

 

• Premesso: 

- che il 30 giugno 2017 scadrà la prima annualità delle polizze assicurative stipulate per anni 2 sino al 30.06.2018 e 

cesseranno le polizze assicurative annuali riferite al parco auto del Comune di San Giorgio Canavese; 

- che dal giorno 30.06.2017 ore 24,00 si intende rinnovare le polizze assicurative del Comune di San Giorgio 

Canavese e sottoscrivere le nuove polizze assicurative per il parco auto; 

- che il Comune di San Giorgio Canavese si avvale della collaborazione del Broker Assiteca B.A. S.p.A. – sede 

legale Via Buozzi 10 – Torino in merito all’assistenza e alla consulenza nella fase di determinazione, gestione ed 

esecuzione delle polizze assicurative; 

 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di San Giorgio Canavese.  Responsabile Procedimento: QUARTESAN Mariella  (D.Lgs. n. 39/93 

art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

 

• Precisato che nell’anno 2016 l’Ente ha sottoscritto i seguenti contratti di assicurazione: 

o CVT          per il periodo 30.06.2016 – 30.06.2018 

o INFORTUNI COLLETTIVE    per il periodo 30.06.2016 – 30.06.2018 

o TUTELA LEGALE     per il periodo 30.06.2016 – 30.06.2018 

o R.C.T.O.      per il periodo 30.06.2016 – 30.06.2018 

o INCENDIO EXTENDED RO/RI ALL RISK  per il periodo 30.06.2016 – 30.06.2018 

o PARCO AUTO     per il periodo 30.06.2016 – 30.06.2017 

 

• Vista la nota dell’Agenzia di brokeraggio Assiteca S.p.A. acclarata al protocollo dell’Ente al n. 3689 del 

06.06.2017, per il pagamento della seconda annualità delle polizze che l’Amministrazione ha attualmente in 

corso: 

• POLIZZA CVT –  (Durata dal 30.06.2017 al 30.06.2018) Premio € 1.1000,00 Compagnia: NOBIS S.p.A. 

 

o POLIZZA INFORTUNI - COLLETTIVE (Durata dal 30.06.2017 al 30.06.2018) 

 Premio € 1.225,60 

 Compagnia: SOCIETA’ REALE MUTUA ASSICURAZIONI 

 

o POLIZZA TUTELA LEGALE (Durata dal 30.06.2017 al 30.06.2018) 

 Premio € 3.390,00  

 Compagnia: GRUPPO ITAS ASSICURAZIONI 

 

o POLIZZA R.C.T.O. Durata dal 30.06.2017 al 30.06.2018) 

 Premio € 5.00,00  

 Compagnia: NOBIS COMPAGNIA DI ASSICURAZIONI SPA 

 

o POLIZZA INCENDIO EXTENDED RO/RI   (Durata dal 30.06.2017 al 30.06.2018) 

 Premio € 10.733,00 

 Compagnia: SOCIETA’ REALE MUTUA ASSICURAZIONI 

 

• Vista la nota dell’Agenzia di brokeraggio Assiteca S.p.A. acclarata al protocollo dell’Ente al n. 3943 del 

15.06.2017, con la quale viene comunicato che con riferimento alle polizze assicurative per il parco auto, a 

seguito di ricerca di mercato, i prezzi annuali più convenienti sono risultati essere: 

 

o PARCO AUTO: (Durata dal 30.06.2017 al 30.06.2018) 

o Polizza autocarro CB475ED premio € 361,00 – (durata anni 1) 

 Compagnia: SOCIETA’ REALE MUTUA ASSICURAZIONI 

 

o Polizza autocarro Ford EB441PM premio € 898,00 – (durata anni 1) 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di San Giorgio Canavese.  Responsabile Procedimento: QUARTESAN Mariella  (D.Lgs. n. 39/93 

art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 Compagnia: SOCIETA’ REALE MUTUA ASSICURAZIONI 

 

o Polizza autovettura FJ949MF premio € 302,00 (durata anni 1) 

 Compagnia: SOCIETA’ REALE MUTUA ASSICURAZIONI 

 

• Verificato che con riferimento alle polizze assicurative relative al parco auto non sono disponibili convenzioni 

Consip raffrontabili e sul mercato elettronico non è stato trovato nessun articolo; 

 

• Stabilito, quindi, di procedere mediante affidamento diretto per le polizze assicurative relativa al parco auto ai 

sensi dell’art. 36, comma 2 lett. a d.lgs 50/2016; 

 

• Rilevato che è stata effettuata la verifica della regolarità contributiva della Compagnia ASSITECA B.A. S.p.A. 

e che lo stesso, emesso dallo Sportello INPS in data 14.03.2017, è risultato regolare; 

 

• Dato atto che per le disposizioni di cui alla L. 136/2010 all’intervento in oggetto sono stati assegnati i seguenti 

codici CIG: 

 

o CVT        Z821F15C65 

o INFORTUNI COLLETTIVE   Z281F16F47 

o TUTELA LEGALE     Z6A1F16F6B 

o R.C.T.O.     Z3B1F16F7F 

o INCENDIO EXTENDED RO/RI ALL RISK Z671F16F97 

o PARCO AUTO     Z761F16FB6 

 

• Espresso sul presente atto, con la sottoscrizione dello stesso, parere favorevole di regolarità tecnica ai sensi 

dell’art. 147-bis, comma 1 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 

 

• Acquisito il parere favorevole di regolarità contabile espresso dal Responsabile del Servizio Finanziario,  ai 

sensi dell’art. 147-bis, comma 1 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 

 

• Acquisito il visto attestante la copertura finanziaria espresso dal Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi 

dell’art. 147-bis, comma 1 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 

 

• Atteso che sul presente atto il Responsabile del Servizio Finanziario ha attestato, ai sensi dell’art. 9 comma 1 

lett. a) punto 2) del D.L. n. 78/2009 e s.m.i., che il programma dei pagamenti conseguenti il presente impegno è 

compatibile con il relativo stanziamento di bilancio e con le regole di finanza pubblica ed in particolare con le 

previsioni degli stanziamenti elaborati per il rispetto del patto di stabilità interno, considerando l’evoluzione 

della programmazione dei flussi di cassa della parte in conto capitale; 

 

• Atteso che l’adozione del presente provvedimento compete al sottoscritto Responsabile del Servizio, ai sensi 

dell’art. 107 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di San Giorgio Canavese.  Responsabile Procedimento: QUARTESAN Mariella  (D.Lgs. n. 39/93 

art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

• Visto il D.Lgs. 50/2016 ed in particolare l’art. 36 lett. a. 

 

DETERMINA 

 

 

1. di procedere all’impegno per le motivazioni esposte in premessa che qui si intendono integralmente richiamate, 

della  II° annualità  delle seguenti polizze: 

 

o POLIZZA CVT  Per il periodo 30.06.2017 al 30.06.2018 

 Premio € 1.100,00 

 Compagnia: NOBIS S.p.A. 

 

o POLIZZA INFORTUNI COLLETTIVE 

Per il periodo 30.06.2017 al 30.06.2018 

 Premio € 1.225,60 

 Compagnia: SOCIETA’ REALE MUTUA ASSICURAZIONI 

 

o POLIZZA TUTELA LEGALE  

Per il periodo 30.06.2017 al 30.06.2018 

 Premio € 3.390,00 

 Compagnia: GRUPPO ITAS ASSICURAZIONI 

 

o POLIZZA R.C.T.O. 

Per il periodo 30.06.2017 al 30.06.2018 

 Premio € 5.000,00 

 Compagnia: NOBIS COMPAGNIA DI ASSICURAZIONI 

 

o POLIZZA INCENDIO EXTENDED RO/RI 

Per il periodo 30.06.2017 al 30.06.2018 

 Premio € 10.733,00 

 Compagnia: SOCIETA’ REALE MUTUA ASSICURAZIONI  

 

TOTALE € 21.448,60 

 

2. di procedere all’impegno per le motivazioni esposte in premessa che qui si intendono integralmente richiamate 

relativamente alle polizze riferite al  

o PARCO AUTO:  

Per il periodo 30.06.2017 al 30.O06.2018 

 Premio: € 1.561,00 

 Compagnia: SOCIETA’ REALE MUTUA ASSICURAZIONI 

 

TOTALE € 1.561,00 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di San Giorgio Canavese.  Responsabile Procedimento: QUARTESAN Mariella  (D.Lgs. n. 39/93 

art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

3. di impegnare per le ragioni indicate in premessa ed ai punti 1 e 2 la spesa di complessiva € 23.009,60 

all’intervento 01.02.1.110 – POG. Cap. 1044 “Oneri per le assicurazioni” gestione competenza del Bilancio 

2017;  

 

4. di dare atto che la somma di €  23.009,60 verrà liquidata  al broker assicurativo ASSITECA B.A. S.p.A.; con 

separato atto; 

 

5. di dare atto che la ditta aggiudicataria dovrà adempiere a quanto prescritto dalla L. 136/10 in materia di 

tracciabilità dei pagamenti;  

 

6. di trasmettere il presente atto all’Assiteca B.A. S.p.A. – Via Buozzi 10 - Torino per gli adempimenti di 

competenza. 

 

 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to ABBATE dr. Maurizio 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di San Giorgio Canavese.  Responsabile Procedimento: QUARTESAN Mariella  (D.Lgs. n. 39/93 

art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

• Determinazione n. 50 del 29/06/2017

SERVIZIO FINANZIARIO 

C / R Anno Imp / Sub Interv. Voce Cap. Art. Importo € 

C 2017 173 01021 140 1044 99 23.009,60 
 

[X] 

Parere FAVOREVOLE di regolarità contabile; visto si attesta la copertura finanziaria del presente 
atto (art. 147-bis D.Lgs. 267/00 e s.m.i.). 
Se trattasi di liquidazione si attesta altresì la regolarità del presente atto, ai sensi dell’art. 184 
comma 4 del D.Lgs. 267/00 e s.m.i. 

  
[ ] NON RILEVA ai fini contabili (art. 153 cc. 4 e 5 D.Lgs. 267/00 e s.m.i.) 

 
Ai sensi dell'art. 9 comma 1 lett. a) punto 2) del D.L. n. 78/2009 e s.m.i., attesta che il programma dei 
pagamenti conseguenti il presente impegno è compatibile con il relativo stanziamento di bilancio e con le 
regole di finanza pubblica. 
Li  29/06/2017 

Il Responsabile Del Servizio Finanziario 

F.to VAGINA Marina 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

Il presente atto diviene esecutivo: 

[X] per l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (art. 151 c. 
4D.Lgs. 267/00 e s.m.i.)/apposizione del visto di controllo e riscontro sugli atti di liquidazione in 
data _________________. 

 
[ ] in data ______________ in quanto priva di rilevanza contabile. 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

F.to VAGINA Marina 
 

 

RELATA DI PUBBLICAZIONE 

 
Si certifica che copia della presente Determinazione viene pubblicata 
all’ Albo Pretorio virtuale di questo Comune  per 15 gg. consecutivi con 
decorrenza dal 07/07/2017 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to ABBATE Dr. Maurizio 

 

VISTO : IL SINDACO 

F.to  ZANUSSO Andrea 
 

 
 
E' copia conforme all'originale per uso amministrativo. 
 
Lì 07/07/2017 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

ABBATE Dr. Maurizio 
 
 


